



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ**

Молодогвардейская ул., д. 210, г. Самара, 443006  
Тел.: (846) 332-22-15, факс: (846) 332-17-49  
E-mail: pravitelstvo@samregion.ru,  
<http://www.samregion.ru>

Председателю  
Самарской Губернской Думы

Г.П.Котельникову

11.09.2019 № 1-43/264

На № \_\_\_\_\_

Уважаемый Геннадий Петрович!

На основании статей 77 и 86 Устава Самарской области Правительство Самарской области в порядке реализации права законодательной инициативы вносит на рассмотрение Самарской Губернской Думы проект закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

С докладом выступит Романов Владислав Евгеньевич – директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области.

- Приложение:
1. Проект постановления Самарской Губернской Думы.
  2. Текст законопроекта на 10 листах.
  3. Пояснительная записка к законопроекту.
  4. Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования.
  5. Финансово-экономическое обоснование законопроекта.

001973

6. Перечень нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации проекта закона Самарской области.
7. Перечень нормативных правовых актов, отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие проекта закона Самарской области.

Всего 21 лист.

Губернатор  
Самарской области



Д.И.Азаров



Проект  
внесён Правительством  
Самарской области

**САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА**  
**ШЕСТОГО СОЗЫВА**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

**О Законе Самарской области  
«О внесении изменений в Закон Самарской области  
«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского  
страхования Самарской области на 2019 год  
и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Рассмотрев внесённый Правительством Самарской области проект закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», Самарская Губернская Дума

### **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2. Направить данный Закон Губернатору Самарской области для обнародования.

000372

Председатель Думы

Г.П.Котельников



Проект  
внесён Правительством  
Самарской области

# ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Самарской области  
«О бюджете территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Самарской области на 2019 год  
и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

## Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 20 декабря 2018 года № 100-ГД «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (официальный сайт Правительства Самарской области ([www.pravo.samregion.ru](http://www.pravo.samregion.ru)) 2018, 21 декабря; 2019, 4 апреля) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1:
  - в пункте 1 сумму «38 619 243,2» заменить суммой «38 780 758,2»;
  - в пункте 2 сумму «38 619 243,2» заменить суммой «38 902 922,1»;
  - дополнить пунктом 3 следующего содержания:
    - «3) дефицит бюджета Фонда в сумме 122 163,9 тыс. рублей.»;
- 2) в статье 2:
  - в части 1 сумму «38 541 264,6» заменить суммой «38 652 558,6», сумму «499 200,0» заменить суммой «610 494,0»;
  - в части 3 сумму «38 541 264,6» заменить суммой «38 652 558,6»;

3) в части 1 статьи 7 сумму «1 913 127,7» заменить суммой «2 062 046,6»;

4) приложение 3 изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
к Закону Самарской области  
«О бюджете территориального  
фонда обязательного медицинского  
страхования Самарской области  
на 2019 год и на плановый  
период 2020 и 2021 годов»**

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета  
территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области  
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов  
бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации на 2019 год**

Наименование	Код ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Самарской области	395					
Общегосударственные вопросы	395	01	00			200 169,5
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			200 169,5
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области	395	01	13	91 0 00 00000		200 169,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	01	13	91 0 00 50930		200 169,5

Наименование	Код ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Финансовое обеспечение выполнения функций территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области	395	01	13	91 0 00 50933		200 169,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	91 0 00 50933	100	146 031,7
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	91 0 00 50933	140	146 031,7
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	395	01	13	91 0 00 50933	141	111 013,1
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	395	01	13	91 0 00 50933	142	1 492,6
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	395	01	13	91 0 00 50933	149	33 526,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	91 0 00 50933	200	52 153,5
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	91 0 00 50933	240	52 153,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	91 0 00 50933	244	52 153,5

Наименование	Код ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	91 0 00 50933	800	1 984,3
Исполнение судебных актов	395	01	13	91 0 00 50933	830	30,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	395	01	13	91 0 00 50933	831	30,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	91 0 00 50933	850	1 954,3
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	395	01	13	91 0 00 50933	851	1 802,3
Уплата прочих налогов, сборов	395	01	13	91 0 00 50933	852	80,0
Уплата иных платежей	395	01	13	91 0 00 50933	853	72,0
Здравоохранение	395	09	00			38 702 752,6
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			38 702 752,6
Непрограммные направления деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области	395	09	09	91 0 00 00000		38 702 752,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395	09	09	91 0 00 50930		37 678 577,7
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в части базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	91 0 00 50931		37 453 689,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	91 0 00 50931	300	36 996 605,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	91 0 00 50931	320	36 996 605,0



Наименование	Код ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	91 0 00 50931	323	36 996 605,0
Межбюджетные трансферты	395	09	09	91 0 00 50931	500	457 084,2
Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395	09	09	91 0 00 50931	580	457 084,2
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395	09	09	91 0 00 50932		224 888,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	91 0 00 50932	300	224 888,5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	91 0 00 50932	320	224 888,5
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	91 0 00 50932	323	224 888,5
Финансовое обеспечение долечивания (реабилитации) жителей Самарской области в условиях санатория непосредственно после стационарного лечения в медицинских организациях Самарской области, участвующих в системе обязательного медицинского страхования	395	09	09	91 0 00 77010		186 016,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	91 0 00 77010	300	186 016,8
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	91 0 00 77010	320	186 016,8
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	91 0 00 77010	323	186 016,8



5) приложение 5 изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ 5  
к Закону Самарской области  
«О бюджете территориального  
фонда обязательного медицинского  
страхования Самарской области  
на 2019 год и на плановый  
период 2020 и 2021 годов»**

**Распределение бюджетных ассигнований  
бюджета территориального фонда обязательного  
медицинского страхования Самарской области,  
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного  
медицинского страхования, областного бюджета и бюджетов  
территориальных фондов обязательного медицинского страхования  
других субъектов Российской Федерации в виде межбюджетных  
трансфертов, на 2019 год**

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма, тыс. рублей
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования	37 856 339,6
В том числе субвенции бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Самарской области	37 856 339,6
Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета	185 725,0
В том числе межбюджетные трансферты бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на финансовое обеспечение долечивания (реабилитации) жителей Самарской области в условиях санатория непосредственно после стационарного лечения в медицинских организациях Самарской области, участвующих в системе обязательного медицинского страхования	185 725,0
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации	610 494,0

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма, тыс. рублей
В том числе межбюджетные трансферты бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на оплату медицинской помощи, оказанной в Самарской области застрахованным лицам по обязательному медицинскому страхованию в других субъектах Российской Федерации	610 494,0
Всего	38 652 558,6»;

б) дополнить приложением 7 следующего содержания:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ 7**  
к Закону Самарской области  
«О бюджете территориального  
фонда обязательного медицинского  
страхования Самарской области на  
2019 год и на плановый период  
2020 и 2021 годов»

**Источники финансирования дефицита бюджета  
территориального фонда обязательного медицинского страхования  
Самарской области на 2019 год**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	Сумма, тыс. рублей
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	122 163,9
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	122 163,9
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-38 780 758,2
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-38 780 758,2
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-38 780 758,2
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-38 780 758,2

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	Сумма, тыс. рублей
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	38 902 922,1
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	38 902 922,1
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	38 902 922,1
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	38 902 922,1».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Самарской области

Д.И.Азаров

« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2019 г.  
№ \_\_\_\_\_

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Самарской области**  
**«О внесении изменений в Закон Самарской области**  
**«О бюджете территориального фонда обязательного**  
**медицинского страхования Самарской области**  
**на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Проект закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект закона) разработан в связи с уточнением параметров бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области (далее – Фонд) на 2019 год.

Доходная часть бюджета Фонда на 2019 год планируется в сумме 38 780 758,2 тыс. рублей, расходная часть – в сумме 38 902 922,1 тыс. рублей.

Превышение расходов над доходами в сумме 122 163,9 тыс. рублей обеспечено остатками средств, сложившимися на счете Фонда по состоянию на 01.01.2019.

На основании статьи 8 Закона Самарской области от 20.12.2018 № 100-ГД «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Закон Самарской области о бюджете Фонда), остатки средств бюджета Фонда, образовавшиеся по состоянию на 01.01.2019, за исключением средств, подлежащих возврату в соответствии с действующим законодательством в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, используются в 2019 году по тем же направлениям, на которые в 2018 году было предусмотрено использование средств, по которым образовались указанные остатки.

Из остатка средств на 01.01.2019 на увеличение нормированного страхового запаса Фонда (далее – НСЗ) направляются 108 631,6 тыс. рублей по следующим направлениям:

для финансового обеспечения мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования (далее – мероприятия) в сумме 103 775,3 тыс. рублей;

для оплаты медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Самарской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации (остаток средств, поступивших в порядке возмещения затрат) в сумме 4 856,3 тыс. рублей. Указанные средства межбюджетных трансфертов поступили на счет бюджета Фонда из бюджета ТФОМС Саратовской области 29.12.2018 (платежные поручения от 28.12.2018 №431723, 431667, 431715, 431718, 431721).

Одновременно в соответствии со статьей 8 Закона Самарской области о бюджете Фонда остатки средств на 01.01.2019, образовавшиеся в бюджете Фонда в результате неполного использования в 2018 году средств, предоставленных Фонду в виде межбюджетных трансфертов, могут быть использованы в 2019 году по тем же направлениям, на которые в 2018 году было предусмотрено использование средств, при подтверждении потребности в указанных средствах.

Так, неиспользованный остаток средств субвенции из бюджета Федерального фонда ОМС (далее – ФОМС), сложившийся на 01.01.2019 в сумме 13 240,5 тыс. рублей, был возвращен Фондом в январе 2019 года в бюджет ФОМС (в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации). После подтверждения ФОМС потребности указанные средства поступили в бюджет Фонда для финансового обеспечения территориальной программы ОМС (далее – ТП ОМС).

Кроме того, неиспользованный остаток средств межбюджетного трансферта из областного бюджета на 01.01.2019 на финансовое обеспечение долечивания (реабилитации) жителей Самарской области в условиях санатория непосредственно после стационарного лечения в

медицинских организациях Самарской области, участвующих в системе обязательного медицинского страхования (далее – долечивание в условиях санатория), в сумме 291,8 тыс. рублей был возвращен Фондом в январе 2019 года в областной бюджет. После подтверждения министерством здравоохранения Самарской области потребности указанные средства поступили в бюджет Фонда.

Вместе с тем проектом закона предусматривается увеличение доходной части бюджета Фонда на 161 515,0 тыс. рублей за счет следующих направлений доходов:

прочих межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов Российской Федерации за медицинскую помощь, оказанную медицинскими организациями Самарской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации (далее – средства, поступающие в порядке межтерриториальных расчетов) в сумме 111 294,0 тыс. рублей. Прогноз поступлений до конца года рассчитан исходя из факта поступления за 6 месяцев 2019 года с учетом коэффициента роста доходов второго полугодия относительно первого полугодия в 2017-2018 годах. Указанные средства в соответствии с действующим законодательством планируется направить на пополнение НСЗ Фонда;

неналоговых доходов, поступающих в бюджет Фонда в виде денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов ОМС в соответствии со статьями 26 и 41 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» в общей сумме 50 221,0 тыс. рублей, в том числе на:

пополнение НСЗ Фонда в части финансового обеспечения мероприятий в сумме – 48 993,3 тыс. рублей. Прогноз поступлений до конца года рассчитан исходя из фактического поступления средств за 2018 год с учетом индекса роста потребительских цен на 2019 год – 4,3% и



поступления средств от медицинских организаций в 2019 году за нецелевое использование средств по данному направлению;

дополнительное финансовое обеспечение реализации ТП ОМС для осуществления расчетов за медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным в Самарской области – в сумме 1 227,7 тыс. рублей. Прогноз до конца года рассчитан исходя из фактического поступления средств за 1 полугодие 2019 года.

Одновременно планируется перераспределение средств Фонда в рамках ТП ОМС населения Самарской области за счёт уменьшения средств НСЗ (в части дополнительного финансового обеспечения реализации ТП ОМС для осуществления расчетов за медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным в Самарской области) в объёме 120 000,0 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на оплату медицинских услуг, оказанных на территории Самарской области посредством увеличения финансирования страховых медицинских организаций (далее – СМО).

Таким образом, увеличение финансирования СМО в целом составит 134 760,0 тыс. рублей, в том числе:

на оплату медицинских услуг – 133 426,8 тыс. рублей, (в том числе в рамках базовой программы ОМС населения Самарской области – 133 137,9 тыс. рублей, на долечивание в условиях санатория – 288,9 тыс. рублей);

на ведение дела СМО (в соответствии с утвержденным нормативом на ведение дела СМО – 1% от средств, поступающих в СМО по дифференцированным подушевым нормативам) – 1 333,2 тыс. рублей.

Общий размер НСЗ Фонда составит 2 062 046,6 тыс. рублей, что больше утвержденного объема средств (1 913 127,7 тыс. рублей) на 148 918,9 тыс. рублей, в том числе за счет следующих направлений расходов:

увеличение объёма средств на мероприятия на 152 768,6 тыс. рублей (в том числе за счет средств остатка 103 775,3 тыс. рублей, за счет дополнительных доходов – 48 993,3 тыс. рублей);

увеличение объёма средств на межтерриториальные расчеты на 116 150,3 тыс. рублей (в том числе за счет средств остатка 4 856,3 тыс. рублей, за счет дополнительных доходов – 111 294,0 тыс. рублей);

уменьшение средств НСЗ на 120 000,0 тыс. рублей.

Также проектом закона, в пределах общего объема средств на выполнение управленческих функций Фонда, планируется перераспределение по отдельным кодам бюджетной классификации (уменьшение плановых показателей по прочим работам и услугам в сумме 50,0 тыс. рублей и увеличением показателей по уплате иных платежей).

Параметры доходов и расходов планового периода 2020 и 2021 годов остались без изменений.

Юридическим отделом Фонда проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Коррупциогенные факторы в проекте отсутствуют.

Проект закона был размещён на сайте Фонда для прохождения независимой экспертизы. Замечаний и предложений не поступило.

Директор  
территориального фонда обязательного  
медицинского страхования  
Самарской области

  
В.Е.Романов

**СПРАВКА**  
**о состоянии законодательства в данной**  
**сфере правового регулирования**

Отношения в сфере составления и утверждения бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в настоящее время регулируются:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

Федеральным законом «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;

Федеральным законом «О бюджете Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»;

Законом Самарской области «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Самарской области»;

Законом Самарской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

**ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ**  
**проекта закона Самарской области**  
**«О внесении изменений в Закон Самарской области**  
**«О бюджете территориального фонда обязательного**  
**медицинского страхования Самарской области**  
**на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

В связи с уточнением параметров бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области (далее – Фонд) на 2019 год вносятся соответствующие изменения в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Увеличение доходной части бюджета Фонда планируется на 161 515,0 тыс. рублей, расходной части – на 283 678,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Фонда в 2019 году составит 122 163,9 тыс. рублей.

В качестве источника финансирования указанного дефицита бюджета Фонда планируется использовать остатки средств Фонда, сформированные по состоянию на 01.01.2019 в сумме 122 163,9 тыс. рублей.

Источниками пополнения бюджета Фонда являются:

средства межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в порядке межтерриториальных расчетов в сумме 111 294,0 тыс. рублей. Данные средства предусматривается направить на пополнение нормированного страхового запаса Фонда (далее – НСЗ) для оплаты медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Самарской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации;

неналоговые доходы, поступающие в бюджет Фонда в виде денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов ОМС в соответствии со статьями 26 и 41 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» в общей сумме 50 221,0 тыс. рублей.

Одновременно планируется перераспределение средств бюджета Фонда в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования

населения Самарской области путем уменьшения средств НСЗ Фонда с целью их направления на оплату медицинских услуг, оказанных на территории Самарской области посредством увеличения финансирования СМО в размере 120 000,0 тыс. рублей.

С учетом указанного перераспределения и дополнительных доходов на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования Самарской области планируется направить 134 760,0 тыс. рублей, из них на оплату медицинских услуг – 133 426,8 тыс. рублей, на ведение дела СМО – 1 333,2 тыс. рублей.

Вместе с тем планируется внести изменение в статью 7 Закона Самарской области о бюджете Фонда в части увеличения размера НСЗ Фонда с 1 913 127,7 тыс. рублей до 2 062 046,6 тыс. рублей или на 148 918,9 тыс. рублей.

Также планируется перераспределение средств на ведение дела Фонда в пределах утвержденной общей суммы по отдельным кодам бюджетной классификации.

Принятие настоящего законопроекта не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

Общие параметры доходной и расходной частей бюджета планового периода 2020-2021 годов остались без изменений.

Директор  
территориального фонда обязательного  
медицинского страхования  
Самарской области



В.Е.Романов

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**нормативных правовых актов, принятие**  
**которых необходимо для реализации**  
**законопроекта Самарской области**  
**«О внесении изменений в Закон Самарской области**  
**«О бюджете территориального фонда обязательного**  
**медицинского страхования Самарской области**  
**на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Принятие проекта закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» не потребует принятия новых нормативных правовых актов Самарской области.

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**нормативных правовых актов, отмены,**  
**изменения, дополнения которых потребует**  
**принятие законопроекта Самарской области**  
**«О внесении изменений в Закон Самарской области**  
**«О бюджете территориального фонда обязательного**  
**медицинского страхования Самарской области**  
**на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»**

Принятие проекта закона Самарской области «О внесении изменений в Закон Самарской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Самарской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» отмены, изменения и дополнения других нормативных правовых актов Самарской области не потребует.